matutinæ quietis admonet soporifera noctis pars. Tu
vale feliciter, nostri memor.

Scripta rurali calamo, Idibus Octobris, ante lucem.

EPISTOLA XII.

FRANCISCUS PETRARCA FRANCISCO PRIORI SS. APOSTOLORUM
S. P. D.

Suum studendi ardorem describit quo temporis angustias
laxare conatur.

Angustum vitæ spatium laxare proposui. Id quibus artibus fieri possit interrogas: fugacissimum quidem tempus est, frænarique ullo ingenio non potest. Seu sopito, seu vigili labuntur horæ, dies, menses, anni, sæcula; omnia quæ sub cælo sunt, mox ut orta sunt properant, et ad finem suum mira velocitate rapiuntur. Nulla intermissio, nulla quies; non maior dierum quam noctium fuga est, ex quo solliciti procedunt ac segnes, et qui videntur stare festinant. Non ut in mari ventis alternantibus varia navigatio, sed unus semper est vitæ cursus isque celerrimus: nunquam regredi nunquamque subsistere est; tempestate qualibet et omni vento provehimur. His mollior, his durior, his longior, his brevior via, omnibus una celeritas est. Non eodem calle, sed iisdem passibus gradimur, diversisque tramitibus omnes unum petimus finem: nec ideo quod hic illo serius pervenit, lentius incessit: sed viæ plusculum et meta remotior fuit. quæ quam-

vis remotissima videatur, haud dubie iuxta est. Ad hanc imus magno impetu, omne momentum nos impellit et invitos ex hoc pelago in portum trudit viæ amantes, metuentes termini, præposteros viatores. Frustra tergiversamur, ire oportet, immo vero pervenire. Iter a tergo est, finis ante oculos. Quid faciam ergo, seu quod istud laxandæ vitæ propositum est? Dicam tibi. In primis, fateor componendum animum ad morem finis. Nam quid, quæso, tam salubre quam discere ut libenter facias, quod facere vel coactum oporteat? Ubi didicerit animus inania non timere, amare naturalia, inevitabilia etiam optare, tum securus atque alacer expectabit, quod tam mæste, tam trepide humanum genus expectat. Id ego nulli penitus posse contingere arbitror, nisi qui peregerit omne id propter quod maxime vivere exoptabat. Rarum genus, soliusque virtutis studio deditum; hoc est enim illud *vivere vita perfecta*, cuius mentio apud Senecam est, quo vitæ genere, ut opinor, nihil est dulcius, quando nihil terret, nihil sollicitat, nihil angit, nihil expectatur, nisi quod adeo venturum esse certum est, ut nullo obice possit arceri: quando præsens bonum, recordatio præteriti, venturique spes accumulant. Ad hunc finem non perveniunt qui post concupiscentias suas eunt; nunquam enim peragunt qui semper incipiunt, nunquam impletur futile aut pertusum vas, nullus infinito finis est; semper autem recens, semper incipiens, semper vaga et infinita cupiditas est. Qui hanc igitur sectantur infinitum iter arripiunt, atque ideo nec quiescunt, nec quiescere quidem possunt, quia dux eorum concupiscentia non quiescit. Horum vita non finitur sed abrumpitur, inter

ordiendunque succiditur. Illorum vero vitæ peractis officiis felices otiosæque reliquiæ sunt. Horum igitur imperfecta desinit, illorum perfecta durat vita, et tum demum iucunda, tum vera vita esse incipit, dum perfecta est. Mihi uni ex eorum grege qui medium locum tenent, cui nec dum peracta, nec in longum cupiditatis imperio protrahenda, nunquamque peragenda vita est, cui aliquid, cui multum desit, sed finitum tamen, cui præterea ad peragenda quæ superant non multis sæculis sit opus: sed tantum tempore opus sit, et solæ temporis angustiae timeantur, ea quam dixi laxandi temporis necessaria ars videtur. Id interim quonam modo fieri queat percontabere. Totum in ipsius temporis dispensatione consistit. Fundunt vina ebrii, obsessi etiam aquis parcunt; prodigalitem copia, egestas parsimoniam parit. Sæpe sub extremum quid ab initio agendum fuisset apparere incipit, immo nunquam fere consilium et facultas coeunt. Hebet illud dum hæc viget, dumque illud intenditur, hæc lentescit: alioquin feliciora essent humana negotia, et ceptorum exitus lætiores. Nunc mihi nosse incipit, posse desinit; mallem prius, sed non est iuvenilis ingenii tempori pretium imponere. Male enim æstimat quisquis abundat: par est autem abundare, quantum ad hæc attinet, et abundare se credere. Siquidem error omnis non in rebus, sed in opinione consistit. Nulli mortalium tempus abundat, sed huiusce rei penuriam non ex æquo omnes intelligunt. Equidem omni ætati caligo venturi temporis æque suffunditur, nihilque plus certi habet florentissimus adolescens, quam procurvus et capularis senex, nisi quod plus sperat, eoque sæpius et gravius hac spe

fallitur, et sæpe tutior est qui minus sperat. Mille sunt rerum, mille hominum species, sed in his omnibus nihil magis quam spes una circumvenit. Hac ne in finem circumveniar aperire oculos incipio. Satius est enim sero quam nunquam sapere. Cuius rei primum prodigus, exhinc largus fueram, iam parcus iamque avarus et tenax fieri velim. Hora quidem admonet, necessitas cogit; non est iocandi locus: præveniemur et prævertemur in mediis, mihi crede, conatibus: nisi expergiscimur et obstamus, et nisi totis animi viribus assurgimus, opprimemur. Itaque iam me ipse mearum status rerum, et intellecta iam tandem periculi magnitudo, non minus quam Themistoclem trophea Miltiadis, e somno excitant. Sæpe me semisopitum adhuc clausis oculis sed experrecto animo cura vigil stratis excutit, ita ut lumen, quod mihi de more pernox excubat, non videam, sed prætenta manu quasi per tenebras ad proximum famulum excitandum proficiscar. Interdumque mihi accidit, quod rideas, ut apertis interim oculis, conspectum lumen extinxerim, ne superveniens famulus frustra quia se vexatum intuens secum ipse vel tacitus meas rideret ineptias, et nescio quid aliud rerum nescius cogitaret. Sic sum, et quamvis moræ poeniteat, consilii non pudet. Utinam hæc iuveni mens fuisset! Unum hoc saltem gratulor seni erit. Utile illud et magnis principiis oportunum: sed hoc quoque non inutile nec spernendum: et si in alterutro delinquendum erat, mane dormitasse maluerim quam sero. Graviores sunt enim quæ ad exitum spectant: periculosissimus error extremus: de omnibus vitæ annis una mortis hora pronuntiat. Ad hanc componi singularis et

summæ providentiæ opus est. Huc olim omne tempus atque omne studium vertendum erat: quod si effusum inutiliter dolemus, saltem reliquias relegamus, et quod desidia periit, diligentia reparetur. In hoc nitor haud veritus ne id mihi vitio detur, quod parcior irreparabilis rei sim. Ut enim pecuniæ infamis, sic quarumdam rerum exacta tenacitas gloriosa est. Quis cæremoniarum observantiam in religioso non laudet, tenacitatem pudicitiae in matrona, in studioso temporis parcitatem? Hanc amplectar, hanc teneam, hac, qua datur, amissi temporis damna restaurem. Hoc meditor, huc suspiro, huc forsitan duce Deo et magna animi intentione, perveniam. Curabo ne quid pereat: si id non assequar, ut minimum. Cum somno et voluptate tempus partiar: non sinam ut ullam partem mei iuris occupent. Est ad quam provochem si premar, virtus, incorrupti fons iudicii, et rationis arx inexpugnabilis atque invicta. Si lis finium incesserit, huc quæstio referenda, hinc petenda sententia est. Optarem sine competitoribus agere; sed non licet. Hos mihi consortes corpus dedit; communi dividendo iudicium experiar. Cogam si potero tertia parte temporis esse contentos. Septem horas dormiebat Augustus in deliciis stratoque aureo, easque sæpe interpellantibus somnum curis. Paciscar ego cum oculis meis sex illis ut sufficiant. Horæ duæ in reliquos necessarios usus eant: residuum mihi cedat. Non poteris inquires. Pactus et expertus possum.

Nil mortalibus arduum

ait Flaccus. Ita est. Quædam nobis impossibilia torpor fecit. Nihil prorsus impervium est virtuti; multa pos-

semus, nisi desperata prius quam tentata liquissemus. Fuit, ut fama est, et qui cœlum pennis peteret, et qui sub fluctibus animam conservaret. Rara sunt, fateor. Sed talibus delectamur, omninoque fastidium frequentia, delectationem raritas parit. Habes non parvam propositi mei partem, cui illud addendum est, quod in hac parcite temporis Augustum sequens, et inter commendum radendumque legere aut scribere, aut legentes audire, et scribentibus dictare soleo. Et quod neque de ipso neque de alio quod meminerim legi, inter equitandum cœnandumque idem facere consuetudinem feci: itaque sæpe, quod miraberis, equo sedens viam simul carmenque complevi, et dum procul ab hominum turbis sum, in alterutro Helicone nostro, nisi peregrini convivæ respectus impediat, semper calamus agrestes inter epulas eminent, nec ulla mihi mensa sine pugillaribus tabellis instruitur. Sæpe etiam nocte media expectatus, sopito lumine, ante omnia pulvinari hærentem calamum arripui, et ne concepta defluerent, inter tenebras scripsi, quod reversa luce vix legerem. Hæ sunt curæ meæ. Gloriabundus forte aliis visurus sim; tu in hoc familiari colloquio vitam atque animum meum cernes, et intelliges me ex his pudorem potius captare quam gloriam, quod scilicet hac ætate ullam aliam quam animæ curam geram. Sic sum tamen, et mihi persuadeo animæ etiam profutura quæ molior. Procedo enim cum securior, tum lætior, quodque ait ille, quotidie discens aliquid senesco. Et quid, inquires, iam discendum censes? Multa quidem: disco qualiter sponte mea iuvenis esse iam desinam, et quod semper cupide didici, nec unquam nimis discitur, disco sene-

scere, disco mori. Quorum in altero quorsum studio proventus sim, dies extrema testabitur: ancipitis enim experimenti est, quod in omni tempore fieri nequit amplius quam semel. In altero autem eo usque prodii, ut accedente senio in dies uberius grates agam, malisque vinclis me absolvi, et gravi onere levari, et immerito convicio diffamatam ætatem illam rear. Profecto enim non ætatis, sed ignaviæ est quod accusator naturæ excusatorque sui populus senibus imputat. Omnis ætas et virtutis et vitii et gloriæ et infamiæ capax est, ex quo primum intelligere ac ratione uti cœperit. Verum sicut humano victui per se ipsa bruma non sufficit, at si providentia æstiva præcesserit, haud inamœna pars anni est, sic longæ senectus inertiae succedens inops, tristis et sterilis atque inutilis vitæ pars: eadem iuventæ studiis præfulsa, dives bonarumque ferax artium, atque utilis et iucunda est: quæ si ad nil aliud prodesset quam quod præcedentium ætatum omnium æstus lenit, abunde, ni fallor, causæ erit cur et optanda esset et amanda. Quis etenim, nisi ingratus, non gratiam habeat ætati consulenti meliora et consummanti ea quæ ratio hæcenus pigra neglexerit, denique quod est in homine pessimum extirpanti, quodque est optimum inserenti? Sed redeo ad inceptum, et præcipuam illam studiorum curam, in qua ego sic exerceor anxie quasi nunc ceperim, et si nihil amplius, satis est quod multis interea curis gravibus abstrahor, et obliviscor temporum, et delector et iuvat vivere, et ea quibus maxime conflictantur homines vix sentio. Itaque divitiis alii honoribus aut voluptatibus inhient. Ego in hoc divitias meas, in hoc honores voluptatesque reposui:

quod propositum nec puero defuit, nisi quod cum lentus ex comodo quasi matutinis ibam horis, nunc gradum quasi pulsus ingenio, versa ad occasum die, memorque quantarum rerum fundamenta iecerim festino laborum certus ambiguusque successuum. Serum consilium non nego; sed quo serius sumptum, eo promptius exequendum. Accedunt exempla clarissimorum hominum, quæ salivam excitant torporemque decutiunt, totisque iam fessum noctibus agitant. Nolo enim æstimes unum Themistoclem, aut unum esse Miltiadem: multi sunt. Plura deinceps et cum maiora, tamen, ut spero, etiam tutiora sunt quæ restant. Nunc præsentem animi mei statum, cuius noscendi avidum te sciebam, nosti. His artibus nitor fugam rapidissimi temporis frænare si liceat, et hos pauculos dies morti subripere legendo, scribendo, cogitando, vigilando. Si enim, quod magni dixerunt viri, somnus est mors, vita vigilia est, sic saltem pluribus horis vivam. Vale.

Mediolani, Idibus Novembris.

EPISTOLA XIII.

FRANCISCUS PETRARCA FRANCISCO PRIORI SS. APOSTOLORUM
S. P. D.

Suam vivendi rationem pandit amico.

Neque quod sæpius paucorum semitam, neque quod interdum iter sequeris multorum miror. Alterum ut philosophus facis, alterum ut homo. Nemo tam sapientiæ deditus, qui non quandoque ad humanitatem redeat.

communem et publicis moribus condescendat. Quamvis, ut verum fatear, non vulgaris sed philosophicus mos sit, quem in te hodie notare decreveram, atque ideo prope iam principii pœniteat, semperque tu mihi idem sis, semperque unus ex paucis. Siquidem vulgus inscium quo plura quæsierit, pluribus indiget: pauci autem, hoc est docti homines, quo plura didicerint, pluribus inbiant: itaque ut habendi sic noscendi cupiditas inexpleta est. *An ubi ultro superiorem epistolam hanc minime ut arbitror exegisses? (sic).* Ille haustus hanc tibi peperit sitim, ut quoniam mei partem status audieris, nosse velis et reliqua: quid de victu faciam ac vestitu: de utroque dudum meis litteris edoctus, sed opinor veritus ne quid tenori tunc descripto locus aut tempus dempserit. Repetam ergo quem vitæ modum in his teneam, et quod hominum genus sequar dicam. Sunt qui nisi intra crustatos ebore parietes et nisi molibus in plumis aut in recenti rosa nolunt membra componere: qui nisi aureis ac gemmatis poculis leniri sitim posse non putent. Quid ergo? Horum ne fieri iuvat ex numero? Ego vero longe non posse pati hæc quam carere his non posse maluerim. Sunt quibus delicæ bilem excitent: continuata voluptas nauseam ferat. Si gloriari licet apud te, ex his me non minus natura quam studium fecit. Ab annis teneris exquisitas epulas nisi perraro, longas vero mensas et in noctem tracta convivia semper exhorruï: semperque meum fuit quod serius sibi Flaccus idem tribuit:

Cœna brevis iuvat, et prope rivum somnus in herba.

Semper, quod ut stupeas dico, voluptatem ac divitum

delicias, non tam studio virtutis, cuius amantior fuisse cuperem, quam illarum contemptu atque odio, et quod secum ferunt tædii metu, eiusque quam felicem vulgus iudicat, vitæ fastidio aspernatus sum. Rebellat tamen animus interdum, rebellantque oculi: animum subit æmulatio, oculos lassitudo, cosque in quibus aliquando mihi placui demens, nunc in speculo sæpe nocturnis vigiliis attritos, liventesque conspiciens miror: et an ille ego sim tacitus mecum quæro. Verum ita rebellant ut facile superentur. De vestibus et reliquo apparatu olim ex me, dum in Transalpino Helicone agerem, audisti. Ne falsam tamen opinionem plenæ frugalitatis indueris, cogita ruris incolam et rusticanae faventem continentiae dum id scriberem me fuisse. Cæterum quod fateri oportet, etsi non ad extremum solidos, duros tamen ac rigidos affectus vel frangunt loca, vel molliunt. Alexandrum Persis, Hannibalem fregit Capua, quem Roma non fregerat: ut illud ab hoste eius acerrimo eleganter ac proprie diceretur: Capuam Hannibali Cannas fuisse. Neque solum viri unius virtus loci mutatione, sed sæpe totius gentis robur elanguit. Macedonicum robur debilitavit Babylon, Gallicam feritatem mitigavit Asia, romanamque virtutem fregit Hispania, fregit Africa, non quidem ferro hostili, sed exercituum ignavia et disciplinæ militaris interitu. Hic ipse populus tantus et tantarum opum, cuius iam pene pars factus sum, haud dubie barbaram habet originem. Nunc (quid non mutatio loci potest?) nihil moribus gentis humanius, nihil est mitius. Transplantatae succos mutant herbæ. Arbusta silvestria si inserta fuerint, loci mutatione primævam exuunt naturam, assumuntque

aliam. Quid intendam vides? Nam et ego (quid enim tibi res meas celem quod non soleo?) prope alius rure mihi videor, alius in urbibus. Nempe ibi naturam sequor, hic exempla. Inque hoc maxime sentio quam adhuc remotus inde sim quo pervenisse iam debui, uniformitatem dico votorumque constantiam, quam quisquis attigerit metam tenet, et in quem stultorum navigatio non penetrat tutum ac placidum vitæ portum. Vel victor itaque vel invictus ad reliqua in hac parte belli hæreo, et qui gulæ somnoque frænos dedi, qui libidinem non frænavi, sed ope divini roris extinxi, leviora ægrius domo, et in eo plus mihi negotii est quod ad communem, ne dicam philosophicum vestis modum, vix dum inclinare animum incipio. Invaluit in me vetustæ consuetudinis duram iugum. In quo discutiendo utique multus sum, multumque brevi tempore profecisse videas: ita tamen ut et multum restet. Sed iam magis adversus obsoletæ pudorem quam adversus pretiosæ vestis inanem gloriam frons atque animus sunt armandi, et fortassis efficiam necubi magnopere armis indigeant. Tu vale nostri memor, et ora obsecro, ut sic vivam qualiter vellem vixisse dum moriar.

Mediolani extra muros, VII. Idus Novembris.

EPISTOLA XIV.

FRANCISCUS PETRARCA FRANCISCO PRIORI SS. APOSTOLORUM
S. P. D.

Se Mediolano in cœnobium Sancti Simpliciani recepisse, cuius cœli-
colæ vitam ab ignoto auctore enarratam fastidit, eamque ex
Augustini operibus summatim ipse excerpit.

Potuit te in admirationem trahere superior data, quod adhuc tonante graviter bello extra muros ierim: quamquam fieri possit ut intra urbem habitans extra muros scripserim casu aliquo, ut fit, ad tempus, urgente urbis tædio, egressus. Sed non ita est. Itaque ut rem noris, scito me ad tertio nonas novembris ex Ambrosii domo ac vicinia, ubi mihi iam septimus annus agebatur, extra civitatis ambitum antiquum, ab Occidua scilicet ad Arctoam plagam, ad Simpliciani claustrum commigrasse. Tantus est amor libertatis et solitudinis et quietis. Etsi enim, ut res sunt, vix hic speranda solitudo videatur, ea tamen conditio novæ domus est, ut latenti postico salutatorum importuna acies facile falli queat: quæ facultas alteri habitaculo deerat. Mille passus et eo amplius in directum habeo secessus amœnissimi. Nam si extrema civitatis ambire voluero multa sunt millia intra vallum, ubi fere semper verso in tabernas et in forum vulgo, solitudo ingens sit. Sed hos mille passus ita mihi cessisse totos noveris, ut partem ager arduus et densior sepes cingant, alteram apertam suapte natura secretus et infrequens inherbosus trames secet, per quem sæpe solus aut uno comitatus, nemine obvio, nullo nisi exiguo

viæ flexu, sed apricis et umbrosis locis eam ac redeam, ita ut, nisi me prospectus et strepitus vicinæ urbis admoneat, silvis in mediis esse mihi videar. Hæc me opportunitas et fuga hominum ex urbe detraxit: nec sum veritus ne ægre ferret Ambrosius, cum ab eo nequaquam mente discesserim, quod ad patrem eius accesserim: sic enim Augustinus vocat Simplicianum patrem in accipienda gratia Ambrosii episcopi, nec timui ne dedecori mihi esset ad illius domum pro quietiore vita pergere, ad quem se pro vitæ consiliis perrexisse idem ipse commemorat Augustinus. Illico autem ut hic fui nihil antiquius habui quam ut sancti huius historiam flagitarem, non ultimam oblectationum ratus tanti hospitis vitam nosse. Oblatum est mihi a monachis novum quoddam scholastici nescio cuius opusculum, sine gravitate, sine lepore, sine ordine, quamvis, ut intelligere erat, sumptum ex Augustini confessionibus, ubi illi scilicet viri huius mentio inciderat. Cæterum non ut ibi, sed huius novi litteratoris arbitrio non modo inornata sed deformata et confusa omnia. Stupens et stomachans librum pono. Nam quid aliud agerem? Transacta res est: iamque talis apud vulgus est vita Simpliciani quale fuit scribentis ingenium: sed apud omnia videntem longe alia. Unde legentis ad memoriam rediit litterati cuiusdam, sed non æque boni viri, dictum unum qui aiebat: tantam esse gloriam sanctorum quanta esset eloquentia scriptorum. Venenatum plane verbum, licet consonum vel poetæ dicto vel historici. Flaccus enim ait:

Paulum sepultæ distat inertia
Celata virtus.

Crispus ait: *eorum qui fuere virtus tanta habetur quantum eam verbis potuere extollere præclara ingenia.* Sed illorum evidens et vera, huius autem de quo loquor occultæ hæresis suspecta sententia est. Illi enim de iis agunt quibus virtute gloria quæritur, quibusque supremum virtutis opus est maioris poetæ consilio famam factis extendere: quæ profecto sine scriptis aut nulla esset aut brevis. Hic vero de sanctis qui non in strepitu popularis auræ, sed in Domino gloriantur, quorum nomen in libro vitæ digito Dei scriptum mortalium scriptorum patrocinio non eget. Si omnis calamus iaceat, omnis lingua taceat, omnis hominum favor ac recordatio evanescat, nihilominus in memoria æterna erit iustus, et terrisoni sermonis angustias spernet cælestis gloriæ magnitudo. Equidem Simplicianus hospes meus apud Dominum magnus valde: apud hunc suum historicum nimis familiariter et inculte habitus, limatioris stili operam merebatur, ex quo sibi nihil omnino, sed legentibus imitandi studium et devotionis fervor accederet. Esto autem ut scriptor idoneus non desit: ubi tamen rerum veritas quæretur, si ignota domui suæ est? Constat ipsius Augustini testimonio Simplicianum bonum Dei servum extitisse, in quo luxit gratia divina, et qui a iuventute in senium devotissime Deo vixit, virum longo studio dominicæ viæ sectandæ; multa edoctum pariter et expertum, qui Victorino claro primum rhetori urbis Romæ, post pio Christi martyri familiarissimus, et ad veram fidem magnus et efficax hortator fuit: qui deinde Augustinum ad se, ut dixi, pro consilio venientem, quod utique magnæ virtutis opinione non caruit, ad humilitatem Christi et

spem vitæ melioris crexit: denique qui ætate extrema omnibus aliis multis quidem et insignibus viris ad episcopatum huius iam tunc magnæ urbis obeuntis Ambrosii iudicio, sic prælatus, qui ut tanti suffragatoris sententiam honestaret, assumptum munus pastoralis curæ summa rexit integritate atque eximia sanctitate. Hæc mihi hactenus de hoc novo meo hospite nota sunt: cætera novit æthereus hospes suus. Et hæc tibi dolore corporis cum animo decertante intempesto noctis silentio iacens scripsi difficillimo accubitu. Quid vis dicam? Omnia cum labore: vel requies. Vale.

EPISTOLA XV.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI DE CERTALDO S. P. D.

Obiectam sibi calumniam reiicit se gloriæ Dantis Allighierii invidere.

Multasunt in litteris tuis haudquaquam responsionis egentia, ut quæ singula nuper viva voce transegimus. Duo ex omnibus non prætereunda seposui. Ad hæc breviter quæ se obtulerint, dicam. Primum ergo te mihi excusas, idque non otiose, quod in conterranei nostri popularis quidem quod ad stilum attinet, quod ad rem haud dubie nobilis, poetæ laudibus multus fuisse videare. Atque ita te purgas, quasi ego vel illius vel cuiusquam laudes meæ laudis detrimentum putem. Itaque quidquid de illo prædicas, totum si prescius inspiciam, in meam gloriam verti ais. Inseris nominatim hanc huius officii tui excusationem, quod ille

tibi adolescentulo primus studiorum dux et prima fax fuerit. Iuste quidem, grate, memoriter, et, ut proprie dicam, pie. Si enim genitoribus corporum nostrorum omnia, si fortunarum auctoribus multa debemus, quid non ingeniorum parentibus ac formatoribus debeamus? Quanto enim melius de nobis meriti sint qui animum nostrum excoluere, quam qui corpus, quisquis utrique iustum pretium ponit, intelliget, et alterum immortale munus, alterum caducum et mortale fatebitur. Age ergo, non patiente sed favente me, illam ingenii tui facem, quæ tibi in hoc calle quo magnis passibus ad clarissimum finem pergis, ardorem præbuit ac lucem, celebra et cole, ventosisque diu vulgi plausibus agitatam, atque ut sic dixerim fatigatam, tandem veris, teque seque dignis laudibus ad cælum fer: in quibus omnia placuerunt. Nam et ille dignus hoc præconio, et tu, ut ais, huic officio obnoxius: ideoque carmen illud tuum laudatorium amplector, et laudatum illic vatem ipse quoque collaudo. In excusatoria autem epistola nihil est quo movear, nisi quod parum tibi nunc etiam notus sim, cui me plane notissimum arbitrabar. Ergo ego clarorum hominum laudibus non delecter, immo et glorier? Crede mihi: nihil a me longius, nulla mihi pestis ignotior invidia est; quin potius (vide quam procul inde absim) scrutatorem mentium Deum testor, vix me aliud in vita gravius pati, quam quod benemeritos et gloriæ et præmii omnis expertes video: non quod aut hinc damnum ipse proprium querar, aut contrario lucrum sperem, sed publicam sortem fleo, ad obscænas artes honestarum præmia translata conspiciens. Etsi non sim nescius, quod quamvis merito-